东青联[2012]3号

关于开展青年导师进高校活动的通知
各县区团委，市直有关单位团委、团工委：
为发挥我市优秀青年人才的榜样作用，加强青少年尤其是大学生的思想引导工作，共青团东营市委、东营职业学院、东营市青年联合会决定联合开展青年导师进高校活动。现通知如下：
一、目标任务
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧紧围绕国家黄蓝战略实施、建设生态文明典范城市的任务要求，以服务青少年尤其是大学生的全面成才为目标，组建高素质青年导师团队，引导优秀青年导师走进高校传授经验、讲述心得，进一步增强大学生的创新精神和实践能力，帮助大学生更好的实现就业、服务社会。
二、活动内容
通过举办讲坛、“面对面”交流、实践教学等活动形式，贴近大学生实际需要，为其提供具有针对性的指导和帮助，引导其早日成才立业。
（一）建立专家库

各县区团委，市直有关单位团委、团工委通过组织动员、活动吸引、人文感召等方式，将各行各业精英人才发动起来，推荐上报青年人才典型，共青团东营市委与东营职业学院根据青年人才实际情况和个人意愿，分类整理，建立专家库。青年人才典型的主要条件：

1、年龄45周岁以下，热爱公益事业，品德高尚，志愿以自己的言行引导青年大学生成长成才。

2、具有一定社会影响力、经验具有可推广性的学者、专家、企业家和先进模范。

3、语言表达流畅，有一定的演讲经验和理论水平，授课具有较强的感染力。

（二）开展“四立讲坛”

根据青年导师的专业特长和东营职业学院学生需求，组织开展立德、立志、立业、立人“四立讲坛”等活动，引导大学生成长成才。
1、“立德讲坛”。社会主义核心价值体系是社会主义意识形态的本质体现，是和谐社会文化建设的灵魂。“立德讲坛”旨在充分发挥道德模范的模范和榜样作用，用可亲、可信、可学的亲身经历，培养大学生正确的世界观、人生观、价值观。引导大学生遵守明礼诚信、爱国守法、团结友善、勤俭自强、敬业奉献等基本道德规范，使大学生明确是非、善恶、美丑界限，从身边的事情做起，从自我做起，勤于学习、善于创造、甘于奉献，形成和谐的人际关系和文明的社会风尚。
2、“立志讲坛”。立志教育是大学生培养健全的人格，实现全面发展的必经之路。“立志讲坛”旨在为大学生成长营造求真、崇善的良好舆论氛围，引导大学生树立正确的理想信念，形成坚定如一、执着不变的人生目标和精神追求，激发大学生内强素质、外塑形象，以获得个体素质的全面提升。
3、“立业讲坛”。大学生就业压力增大，创业文化日渐风靡，使得越来越多有思想、有创意、有能力的大学生走上创业之路。但大学生在创业资金、人脉、技术、经验等方面都存在诸多不足，导致大学生创业成功率不高。“立业讲坛”旨在通过邀请拥有成功创业经验的企业家走进高校开展宣讲活动，引导大学生树立理性创业观念，培养学生的创业意识、创业能力、创业精神，为他们毕业时自主创业做好充分的准备。指导大学生选择合适的创业项目，学习成功者的创业经验，实现正确的自我定位。
4、“立人讲坛”。社会是一本大书，需要用一生的时间去读。“立人讲坛”邀请优秀毕业生代表、国学大师、业界精英等成功人士讲述自己人生路上的起伏颠簸，旨在教育引导学生更好的适应社会，学会用自己的汗水浇开成功之花，学会用更加智慧和理性的方式看待人生，学会如何更好的生活。

三、有关要求
1、做好优秀青年导师的推荐工作。各基层团组织按照专家库需求填写推荐表（附1），于4月15前上报团市委宣传统战部。
2、做好学生的组织工作。各高校要积极组织学生参加“四立讲坛”活动，使广大学生可以在活动中成长受益，确保活动取得实效。
3、做好活动的氛围营造工作。各单位要对青年导师进高校活动进行广泛的宣传报道。活动前期通过网络、平面媒体进行预热宣传，并面向学生征集青年生活、就业等方面的问题，在讲坛活动中解疑释惑。活动开展过程中，运用各单位网站、微博等新媒体，及时更新活动开展情况。
附：青年导师进高校活动推荐表

共青团东营市委             东营职业学院
东营市青年联合会
                               2012年4月5日

附件：
青年导师进高校活动推荐表
	姓名

	性别

	年龄

	照片

	政治

面貌

	工作单位

	职务

职称

	从事

专业

	联系
电话

	Email

	主讲

内容

	单位

推荐

意见
	签字        盖章     年   月    日

	授课

安排
意见
	签字        盖章     年   月    日

	备注

PAGE
5